MASS

In the Introit, the Church makes use of the words of St. Paul, in praise of the cross of Christ. She is filled with gratitude for this her Redeemer, who has made Himself our *salvation*, by dying for us; our *life*, by the Bread of heaven He has given us; and our *resurrection*, by His having risen from the grave.

INTROIT

Nos autem gloriari oportet in cruce Domini nostri Jesu Christi: in quo est salus, vita, et resurrectio nostra, per quem salvati, et liberati sumus.

Ps. Deus misereatur nostri, et benedicat nobis; illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri.

Nos autem.

We ought to glory in the cross of our Lord Jesus Christ, in whom is our salvation, life and resurrection; by whom we have been saved and delivered.

Ps. May God have mercy on us, and bless us; may his countenance shine upon us, and may he have mercy on us.

We ought.

In the Collect, the Church reminds us of Judas and the good thief: both are guilty; and yet, the one is condemned, the other is pardoned. She prays for us to God, that the Passion of His Son, during which were thus shown the divine justice and mercy, may procure us the forgiveness of our sins, and the fulness of grace.

COLLECT

Deus, a quo et Judas reatus sui poenam, et confessionis suæ latro præmium sumpsit: concede nobis tuæ

O God, from whom both Judas received the punishment of his sin, and the thief the reward of his confession;

propitiationis effectum: ut sicut in passione sua Jesus Christus Dominus noster diversa utrisque intulit stipendia meritorum, ita nobis, ablato vetustatis errore, resurrectionis suæ gratiam largiatur. Qui tecum.

grant us the effects of thy mercy; that as our Lord Jesus Christ, at the time of his Passion, bestowed on both different rewards according to their merits; so, having destroyed the old man in us, he may give us grace to rise again with him. Who liveth, &c.

EPISTLE

Lectio Epistolæ beati Pauli
Apostoli ad Corinthios.

Lesson of the Epistle of Saint
Paul the Apostle to the
Corinthians.

I. Cap. xi.

Fratres: Convenientibus vobis in unum, jam non est dominicam cœnam manducare. Unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum. Et alius quidem esurit: alius autem ebrius est. Numquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? Aut Ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos, qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo. Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis: quoniam Dominus Jesus, in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit, et dixit: Accipite et manducate: hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam cœnavit, dicens: Hic calix novum testamentum